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【摘要】 目的 探讨Nd：YAG激光在口腔扁平苔藓治疗中的疗效。方法 以口腔扁平苔藓、

Nd：YAG激光和激光治疗等主题词在中国知网（CNKI）、中国生物医学文献数据库（CBM）、维普、

Medline和PubMed等数据库进行电子检索（检索时限为建库至2022年3月），收集有关Nd：YAG激光

治疗口腔扁平苔藓的临床随机对照试验。筛选纳入文献并提取数据后采用RevMan 5.3.3进行合并

Meta分析。结果 最终纳入8篇文献，共470例受试者，其中试验组232例。Meta分析结果表明，试

验组口腔扁平苔藓患者接受Nd：YAG激光治疗的临床有效率明显高于对照组，差异有统计学意义

［OR = 3.51，95%CI（2.05，6.00），Z = 4.59，P＜0.001］，试验组患者治疗后疼痛症状视觉模拟评分

［MD=-0.95，95%CI（-1.82，-0.08），Z=2.14，P=0.03］和临床体征评分［MD=-0.81，95%CI（-1.33，-0.29），
Z=3.04，P=0.002］均明显低于对照组，差异均具有统计学意义。结论 Nd：YAG激光治疗可改善口

腔扁平苔藓患者的临床体征，缓解其疼痛症状，具有较好的临床疗效。
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Efficacy of Nd：YAG laser in the treatment of oral lichen planus：A Meta⁃analysis
Lyu Zongkai，Zheng Yangcan，Du Shengnan，Yang Yingyang

Department of Stomatology，Nan Chong Central Hospital，The Second Clinical Medical College，North

Sichuan Medical College，Nanchong 637000，China

Corresponding author：Zheng Yangcan，Email：3140832344@qq.com

【Abstract】 Objective To investigate the effect of Nd：YAG laser in the treatment of oral lichen
planus. Methods Using the keywords of oral lichen planus，Nd：YAG laser and laser therapy，the
databases of CNKI，China Biomedical Literature Database（CBM），VIP，Medline and PubMed were
searched electronically（the searching time was until March 2022），and the clinical randomized controlled
trials of Nd：YAG laser in the treatment of oral lichen planus were collected. RevMan 5.3.3 was used for
meta⁃analysis. Results Eight articles involving 470 patients were included，including 232 patients in the
experimental group. Meta analysis showed that the clinical effective rate of the experimental group was
significantly higher than that of the control group［OR = 3.51，95%CI（2.05，6.00），Z = 4.59，P＜0.001］.
The VAS score of pain symptoms［MD=-0.95，95%CI（-1.82，-0.08），Z= 2.14，P= 0.03］and the clinical
sign score［MD =-0.81，95%CI（- 1.33，- 0.29），Z = 3.04，P = 0.002］of the experimental group were
significantly lower than those of the control group after treatment. Conclusion Nd：YAG laser can improve
the clinical signs of patients with oral lichen planus，relieve the pain symptoms，and has good clinical
effect.
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口腔扁平苔藓（oral lichen planus，OLP）是一种

发生于皮肤黏膜的常见慢性炎症性疾病［1］。OLP多

见于中老年女性，发病率约为0.5% ~ 3%，且有可能

发生癌变，癌变率为1% ~ 3%，因而被世界卫生组织

列为癌前状态［2］。OLP可引起口腔局部黏膜的剧烈

疼痛，还与心血管疾病、糖尿病和甲状腺功能障碍

等全身性疾病相关，严重影响患者健康。目前，OLP
的病因尚不明确，但现有证据表明其与自身免疫炎

症反应密切相关。临床常采用糖皮质激素等免疫

调节剂治疗，但长期应用的毒副作用较大，急需探

寻一种更为有效且安全的治疗方法，Nd：YAG激光

治疗便是近年来该领域研究的热点［3］。Nd：YAG激

光属于低能量激光，具有较高的安全性，且其生物

刺激作用对于口腔局部病变组织具有良好的抗炎、

促进愈合的疗效［4］。但目前该领域研究较少，单项

研究的样本量及论证强度不足。因此，本研究对该

领域相关研究进行筛选及合并Meta分析，以探究

Nd：YAG激光在OLP治疗中的积极作用，以推动其

临床应用。

资料与方法

一、文献检索策略

电子检索中国知网（CNKI）、中国生物医学文献

数据库（CBM）、维普、Medline和PubMed等中英文数

据库。中文检索词：口腔扁平苔藓、Nd：YAG激光和

激光治疗。英文检索词：oral lichen planus、Nd：
YAG laser、laser therapy。所有检索无时间及语言限

制。阅读所有检索到的文献摘要并进行初步筛选，

排除非临床试验、回顾性研究及综述等。对初筛获

得的文献进行全文检索，获取全文后再次筛选，最

终确定符合纳入排除标准的文献。

二、文献纳入标准

所有纳入文献均应同时满足如下纳入标准：

（1）患者年龄≥18岁，被确诊为OLP，且半年内未接

受过免疫调节剂等药物治疗；（2）对照组患者接受

药物治疗和手术刀切除等传统治疗方法，试验组患

者接受Nd：YAG激光照射治疗；（3）试验结果报告的

数据应包含接受治疗后的临床有效率（主要结局指

标），患者疼痛症状的视觉模拟评分（visual analog
scales，VAS）和临床体征评分（次要结局指标）等。

三、文献排除标准

与本研究主题相关的综述、病历资料分析等回

顾性研究或动物实验等非临床研究均应排除，不予

纳入研究分析。

四、质量评价及数据提取

采用 CONSORT及 Jadad质量评价标准对纳入

文献进行质量评分。充分分析讨论后拟定数据提

取表对纳入研究的一般特征（如分组情况、干预措

施的具体实施情况等）和结果报告数据（如临床有

效率、疼痛症状VAS评分和临床体征评分等）进行

数据提取并记录。文献纳入、质量评价和数据提取

均由两位研究者独立完成，有争议时由第三位研究

者裁定，尽可能提高不同研究者对研究结果数据评

判的标准一致性，减少偏倚风险。

五、统计学处理方法

采用 RevMan 5.3.3 软件进行合并 Meta 分析。

所有计量数据采用 x ± s表示，计数资料采用比值比

（odds ratio，OR）作为疗效统计量。采用Cochrane同
质性检验（I2）进行异质性检验，若 I2＞50%，则采用

随机效应模型进行Meta分析，若 I2≤50%，则采用固

定效应模型。Meta分析的结果用Z和P值表示，检

验水准α=0.05。
结 果

一、文献检索结果

电子检索中英文数据库获得相关文献57篇，初

筛排除非临床试验及综述等文献 46篇。获取 11篇
初筛文献的全文后，排除分组对照不清及数据不能

提取的文献3篇，最终纳入8篇文献（中文7篇、英文

1篇）。文献筛选流程见图1。
二、纳入研究的资料特征

1. 纳入研究的一般情况：最终纳入的 8项研究

均为临床随机对照试验［5⁃12］。共纳入OLP确诊患者

470例（试验组 232例、对照组 238例）。各项研究

中，对照组OLP患者接受康复新液、磷酸氯喹、左旋

咪唑、生长因子及手术切除等传统治疗方案，而试

验组患者在接受Nd：YAG激光照射治疗的基础上不

接受额外治疗或额外接受与对照组相同的治疗

方案。

2. 纳入研究的质量评价：采用 CONSORT 及

Jadad质量评价标准对最终纳入的 8项研究进行评

分［13］，结果显示各研究论证强度均为中等，具体结

果见表1。
三、Meta分析结果

1. 临床有效率：Tarasenko等［5⁃12］8项研究以OLP
患者接受治疗后的观察期内病变缩小及疼痛症状
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缓解为有效标准，报道了OLP患者接受Nd：YAG激

光治疗后临床有效率。对各项研究的临床有效率

数据进行异质性检验（I2 = 0%），采用固定效应模型

合并Meta分析，结果显示OLP患者接受Nd：YAG激

光后的临床有效比率明显高于对照组［OR = 3.51，
95%CI（2.05，6.00），Z=4.59，P＜0.001］，差异有统计

学意义，表明Nd：YAG激光治疗OLP较对照组的传

统治疗方法更为有效（图2）。
2. 疼痛VAS评分：邱宜农等［5，8⁃10］4项研究比较

了两组患者治疗后的疼痛 VAS评分情况，异质性

检验结果显示 I2 =96%，采用随机效应模型进行合并

分析。Meta分析结果显示，OLP患者接受Nd：YAG
激光照射治疗后的临床疼痛症状VAS评分明显低

于对照组，差异有统计学意义［MD =-0.95，95%CI
（-1.82，-0.08），Z = 2.14，P = 0.03］，表明Nd：YAG激

光能有效缓解OLP患者的疼痛症状（图3）。
3. 临床体征评分：胡爱平等［5，8⁃9］3项研究报道

了两组患者接受治疗后病变范围等临床体征的评

分情况，异质性检验结果为 I2 = 65%，采用随机效应

模型合并分析。Meta分析显示试验组OLP患者接

受Nd：YAG激光照射治疗后的临床体征评分明显低

于对照组［MD =-0.81，95%CI（-1.33，-0.29），Z =
3.04，P = 0.002］，差异有统计学意义。结果表明，

Nd：YAG激光治疗能够有效地改善OLP患者的临床

体征（图4）。
4. 偏倚风险分析：以两组患者治疗后临床有效

率的漏斗图显示，多数研究集中分布在图形上端，

且左右基本对称，提示发表偏倚较小（图5）。
讨 论

OLP在中老年女性的患病率较高，是最常见的

口腔黏膜疾病之一。虽然OLP的病因尚未完全明

确，但是目前公认的可能原因是自身免疫介导的慢

性炎症性反应［14］。OLP病程较长，且容易反复发作，

图1 Nd：YAG激光治疗口腔扁平苔藓疗效Meta分析的文献筛选流程图

检索中国知网（CNKI）（36）、中国生物医学文

献数据库（CBM）（11）、维普（5）、Medline（2）和

PubMed（3），共获得相关文献（n=57）
其他资源补充文献（n=0）

阅读题目和摘要初筛

获取全文并复筛（n=11）

纳入Meta分析的研究（n=8）

初筛排除文献（n=46）
1. 排除回顾性研究24篇
2. 排除动物实验13篇
3. 排除综述9篇
阅读全文排除文献（n=3）
1. 排除分组对照不清1篇
2. 排除数据不能提取2篇

表1 Nd：YAG激光治疗口腔扁平苔藓疗效相关文献的一般特征及质量评分

纳入文献

Tarasenko等［5］

管志江等［6］

胡媛媛等［7］

胡爱平等［8］

苏琳涵等［9］

邱宜农等［10］

鲍敏［11］

黎石坚等［12］

试验组

15
20
40
28
62
17
20
30

对照组

21
17
40
32
62
17
20
29

男

16
12
37
19
60
12
8

25

女

20
25
43
41
72
22
32
34

患者年龄

（岁，x± s）

45.34±6.05
42.60±5.67
36.60±4.62
50.62±9.85
52.84±5.32
50.46±4.48
48.64±5.06
46.28±5.36

试验组

Nd：YAG激光

Nd：YAG激光+磷酸氯喹

Nd：YAG激光

Nd：YAG激光+白芍总苷

Nd：YAG激光+康复新液

Nd：YAG激光+生长因子

Nd：YAG激光+康复新液

Nd：YAG激光

对照组

手术刀切除

磷酸氯喹

康复新液

白芍总苷

康复新液

生长因子

康复新液

左旋咪唑

随访

时间

（月）

24
1

24
3
6
2
6

12

CONSORT
评分（总分

22分）

15
12
13
14
13
14
14
13

Jadad评分

（总分7分）

5
3
4
3
3
4
3
4

患者人数（例） 性别（例） 干预措施
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而OLP的长期持续存在将进一步增加口腔黏膜病

损的恶变。OLP的临床表现为口腔黏膜的白色斑纹

状改变，具有糜烂型、网纹型和萎缩型三种临床分

型。当OLP伴有口腔黏膜的糜烂时，患者的疼痛感

将较为明显，影响患者的言语和饮食等基本的生活

功能，加之其可能恶变的特性，给患者带来极大的生

理痛苦和心理负担，需要及时有效地加以治疗［15］。

目前，OLP的治疗以全身应用糖皮质激素等免

疫调节剂和局部药物治疗为主，但总体疗效有待提

高。随着激光在口腔疾病诊疗中的广泛应用，激光

物理疗法近年来也被探索性地应用于 OLP 的治

疗。Mirza等［16］通过对45例OLP患者进行分组对照

研究，发现激光光动力疗法及低能量激光能够有效

治疗OLP，缓解患者疼痛不适。

Nd：YAG激光是近年来广泛应用于口腔领域的

一种近红外的低能量激光，其波长为1064 nm。Nd：
YAG激光光束的传导采用石英纤维，能够准确地定

位并穿透至口腔黏膜下病变组织。与此同时，Nd：
YAG激光可采用脉冲方式间断地发射，使得热量的

积累大大减少，避免了对邻近健康组织的影响，保

证Nd：YAG激光治疗的安全性［17］。Nd：YAG激光治

疗OLP时，黏膜表面及黏膜下炎症组织在激光作用

图2 口腔扁平苔藓患者接受Nd：YAG激光治疗后临床有效率的Meta分析森林图

图3 口腔扁平苔藓患者接受Nd：YAG激光治疗后疼痛VAS评分的Meta分析森林图

图4 口腔扁平苔藓患者接受Nd：YAG激光治疗后临床体征评分的Meta分析森林图

图5 口腔扁平苔藓患者Nd：YAG激光治疗后临床有效率的Meta分
析漏斗图
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下快速固化坏死，减少 5⁃羟色胺等致痛物质，实现

病变组织的快速愈合和疼痛的缓解［18］。Cadavid
等［19］发现Nd：YAG激光的生物学效应可调节机体的

免疫功能，促进白细胞介素6（IL⁃6）、肿瘤坏死因子α
（TNF⁃α）等细胞因子的分泌，加速OLP的好转，从而

保证了Nd：YAG激光治疗OLP的有效性。

Nd：YAG激光是目前治疗OLP的各类激光中疗

效较好的一种，具有较高的安全性和有效性，可有

效提高OLP治疗的临床有效率，降低患者疼痛症状

评分及临床体征评分［20］。但目前相关研究的样本

量均较小，单个研究的论证强度欠佳，急需采用

Meta分析等循证医学的方法对现有研究结果进行

科学而系统的分析评价，以便得出更为可信的结

论，推动此领域的科研探索及临床推广应用。

本研究通过检索各主要的中英文数据库，搜索

有关Nd：YAG激光治疗OLP的文献，分层筛选出8篇
纳入文献并提取相关报道数据后采用RevMan 5.3.3
软件进行合并分析。Meta分析结果发现：试验组

OLP患者接受Nd：YAG激光治疗的临床有效率明显

高于对照组［OR=3.51，95%CI（2.05，6.00），Z=4.59，
P＜0.001］，试验组患者治疗后疼痛症状VAS评分

［MD=-0.95，95%CI（-1.82，-0.08］，Z=2.14，P=0.03］
和临床体征评分［MD=-0.81，95%CI（-1.33，-0.29），
Z= 3.04，P= 0.002］均明显低于对照组，差异均具有

统计学意义。

据此可初步推断，Nd：YAG激光治疗可有效缓

解OLP患者的疼痛症状，改善其临床体征，提高OLP
治疗的临床有效率。然而，现有研究的报告数据主

要集中在临床有效率，只有少量文献报道了患者治

疗后的临床体征评分等客观指标，导致合并分析的

数据较少。与此同时，各研究随访时间存在差异，

对照组的干预措施略有不同，缺乏对免疫炎症因子

的测量，需要在后续的研究中不断加以改进，进一

步提升研究结论的可信度。

综上所述，Nd：YAG激光在OLP的治疗中具有

较好的疗效，但现有证据仍存在不足，需更多设计

更合理、样本量更大、结局报告指标更完整且统一

的高质量研究的进一步论证，推动Nd：YAG激光在

OLP治疗中的广泛应用，维护口腔黏膜的健康，减轻

患者的痛苦。
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